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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego, 

zwłaszcza łożyska w krążniku przenośnika taśmowego, przeznaczone do pracy w trudnych warunkach 
eksploatacyjnych kopalń podziemnych i odkrywkowych. 

Znane z polskiego opisu patentowego nr P-354 205 uszczelnienie ferromagnetyczne dla łożysk 
tocznych zawiera stalową tarczę dzieloną z co najmniej trzema zbiornikami z cieczą magnetyczną, 
która jest osadzona pomiędzy pierścieniem elastycznym a pierścieniem z elastycznego materiału ma-
gnetycznego osadzonym na osi łożyska. W pierścieniu z elastycznego materiału magnetycznego, za 
stalową tarczą dzieloną osadzone są również dwie metalowe tarcze nieruchome, pomiędzy którymi 
znajduje się ruchoma tarcza metalowa osadzona w pierścieniu elastycznym. 

Inne znane z polskiego opisu patentowego nr P-368 170 uszczelnienie łożyska tocznego krąż-
nika przenośnika taśmowego zawiera dwa pierścienie labiryntowe, z których jeden osadzony jest na 
osi krążnika, a drugi osadzony jest w piaście. Po obu stronach pierścieni labiryntowych stanowiących 
uszczelnienie labiryntowe, na jego wlocie i wylocie, usytuowane są uszczelnienia z cieczą magne-
tyczną, przy czym każde złożone jest z co najmniej jednego magnesu trwałego spolaryzowanego pro-
mieniowo i cieczy magnetycznej, znajdującej się w małych szczelinach utworzonych pomiędzy ma-
gnesami i odpowiednimi powierzchniami cylindrycznymi pierścieni labiryntowych. 

Uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego, według wynalazku, zawierające dwa 
pierścienie labiryntowe osadzone odpowiednio na osi krążnika i w piaście krążnika, w których usytu-
owane są magnesy trwałe, a także zawierające ciecz magnetyczną charakteryzuje się tym, że osa-
dzone w pierścieniach labiryntowych magnesy trwałe mają kształt tulei usytuowanych koncentrycznie 
względem osi krążnika, których wewnętrzne pobocznice wyposażone są w pierścieniowe występy 
uszczelniające leżące naprzeciw siebie. Występy uszczelniające każdego magnesu, zarówno naprze-
ciwległe jak i sąsiadujące ze sobą namagnesowane są tak, że stanowią bieguny różnoimienne.  
W szczelinach utworzonych pomiędzy czołami występów uszczelniających obydwu magnesów trwa-
łych znajduje się znana ciecz magnetyczna. 

Uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego, według wynalazku, dzięki zastoso-
waniu magnesów trwałych z występami uszczelniającymi stanowi wielostopniowe uszczelnienie, które 
skutecznie zabezpiecza łożysko toczne przed wnikaniem zanieczyszczeń do jego wnętrza, zwłaszcza 
w ciężkich warunkach eksploatacyjnych kopalni. 

Rozwiązanie, według wynalazku, uwidocznione jest w przykładowym wykonaniu na rysunku, 
który przedstawia półprzekrój osiowy uszczelnienia z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego krąż-
nika przenośnika taśmowego. 

Uszczelnienie, według wynalazku, zawiera dwa elastyczne pierścienie labiryntowe 1, 2 osadzo-
ne odpowiednio na osi 3 krążnika i w piaście 4 krążnika, przy czym pierścienie labiryntowe 1, 2 tworzą 
jednostopniowe uszczelnienie labiryntowe promieniowe. W pierścieniach labiryntowych 1, 2 osadzone 
są odpowiednio magnesy trwałe 5, 6, które mają kształt tulei usytuowanych koncentrycznie względem 
osi 3 krążnika. Pobocznice magnesów 5, 6 wyposażone są w pierścieniowe występy uszczelniające 7, 
o przekroju kwadratu, które skierowane są odpowiednio w stronę piasty 4 krążnika i osi 3 krążnika i są 
usytuowane naprzeciw siebie. Występy uszczelniające 7 magnesu 5 namagnesowane są tak, że sta-
nowią kolejno bieguny różnoimienne w układzie SNSN, a występy uszczelniające 7 magnesu 6 nama-
gnesowane są tak, że stanowią kolejno bieguny różnoimienne w układzie NSNS. W szczelinach δ 
utworzonych pomiędzy czołami występów uszczelniających 7 obydwu magnesów trwałych 5, 6 znaj-
duje się znana ciecz magnetyczna 8. Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez każde dwa 
kolejne i leżące naprzeciw siebie odpowiednio namagnesowane występy uszczelniające 7 magnesów 
5, 6 oraz ciecz magnetyczną 8, utrzymywaną w szczelinach δ przez siły pola magnetycznego i stano-
wią wielostopniowe uszczelnienie magnetyczne. Ponadto w piastę 4 krążnika wciśnięta jest osłona 
zewnętrzna 9 skojarzona z pierścieniem profilowym 10, osadzonym na osi 3 krążnika stanowiąc 
wstępne uszczelnienie ochronne. Uszczelnienie, według wynalazku, może być stosowane w każdym 
przypadku, szczególnie w urządzeniach pracujących w warunkach o dużym zapyleniu. 
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Zastrzeżenie patentowe 

Uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla łożyska tocznego zawierające dwa pierścienie labiryn-
towe osadzone odpowiednio na osi krążnika i w piaście krążnika, w których usytuowane są magnesy 
trwałe, a także zawierające ciecz magnetyczną, znamienne tym, że osadzone w pierścieniach labi-
ryntowych (1, 2) magnesy trwałe (5, 6) mają kształt tulei usytuowanych koncentrycznie względem osi (3) 
krążnika, których wewnętrzne pobocznice wyposażone są w pierścieniowe występy uszczelniające (7) 
leżące naprzeciw siebie, przy czym zarówno naprzeciwległe jak i sąsiadujące ze sobą występy 
uszczelniające (7) każdego magnesu (5, 6) są namagnesowane tak, że stanowią bieguny różnoimien-
ne, a w szczelinach (δ) utworzonych pomiędzy czołami występów uszczelniających (7) obydwu ma-
gnesów trwałych (5, 6) znajduje się znana ciecz magnetyczna (8). 
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